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În anul 2023, la nivelul Administraţiei Judeţene 
fost eliberate un număr de 1.167 certificate de cazier fiscal . Numărul sancţiunilor 
înscrise în cazierul fiscal pe parcursul anului 2023 a fost de 1.339, iar numărul 
actualizărilor de fapte a fost de 1.518.  

Cazierul fiscal reprezintă un mijloc de 
fiscale, contabile şi financiare de către contribuabili, în care se ţine evidenţa 
persoanelor fizice, juridice şi a entităţilor fără personalitate juridică care au 
săvârşit fapte sancţionate de legile fiscale,
privesc disciplina financiară
evaziunii fiscale, precum şi 
impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor venituri ale 
consolidat datorate de către contribuabili.

Eliberarea cazierului fiscal se face 
baza unui cereri care poate fi depusă 
eliberarea certificatului de cazier 
contribuabilului sau poate fi depusă  prin mijloace electronice de transmitere la 
distanţă, în condiţiile prevăzute de Legea
completările ulterioare (prin intermediul Spaţiului privat Virtual).

Certificatul de cazier fiscal este valabil 30 de zile de la data emiterii şi numai în 
scopul în care a fost 

În cazierul fiscal al persoanelor fizice, juridice şi al entităţilor fără personalitate 
juridică se înscriu informaţii privind faptele sancţionate contravenţional sau penal 
de legile fiscale, contabile, vamale, precum şi cele care privesc discipl
financiară.  

Important! Faptele sancţionate contravenţional cu avertisment nu se înscriu în 
cazierul fiscal. 

FAPTELE pentru care se înscriu informaţii în cazierul fiscal al contribuabililor sunt 
prevăzute în Anexa la H
adoptată în temeiul art.4 alin

În cazierul fiscal se înscriu şi informaţii din documentele întocmite pentru 
atragerea răspunderii solidare, patrimoniale sau a inactivităţii fiscal
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Cazierul fiscal 

la nivelul Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vrancea
fost eliberate un număr de 1.167 certificate de cazier fiscal . Numărul sancţiunilor 
înscrise în cazierul fiscal pe parcursul anului 2023 a fost de 1.339, iar numărul 
actualizărilor de fapte a fost de 1.518.   

Cazierul fiscal reprezintă un mijloc de evidenţă şi urmărire a respectării disciplinei 
fiscale, contabile şi financiare de către contribuabili, în care se ţine evidenţa 
persoanelor fizice, juridice şi a entităţilor fără personalitate juridică care au 
săvârşit fapte sancţionate de legile fiscale, contabile, vamale şi de cele care 
privesc disciplina financiară, iar acesta are ca scop prevenir
evaziunii fiscale, precum şi eficientizarea procesului de administrare a 
impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor venituri ale 

atorate de către contribuabili. 

Eliberarea cazierului fiscal se face de îndată de către organul fiscal
baza unui cereri care poate fi depusă la orice organ fiscal competent în 
eliberarea certificatului de cazier fiscal, indiferent de domiciliul fiscal al 

sau poate fi depusă  prin mijloace electronice de transmitere la 
distanţă, în condiţiile prevăzute de Legea nr. 207/2015
completările ulterioare (prin intermediul Spaţiului privat Virtual).

Certificatul de cazier fiscal este valabil 30 de zile de la data emiterii şi numai în 
scopul în care a fost eliberat. 

În cazierul fiscal al persoanelor fizice, juridice şi al entităţilor fără personalitate 
juridică se înscriu informaţii privind faptele sancţionate contravenţional sau penal 
de legile fiscale, contabile, vamale, precum şi cele care privesc discipl

aptele sancţionate contravenţional cu avertisment nu se înscriu în 

FAPTELE pentru care se înscriu informaţii în cazierul fiscal al contribuabililor sunt 
prevăzute în Anexa la H.G. 1000/2015, cu modificările şi 
adoptată în temeiul art.4 alin. (3) din OG 39/2015 privind cazierul fiscal. 

În cazierul fiscal se înscriu şi informaţii din documentele întocmite pentru 
atragerea răspunderii solidare, patrimoniale sau a inactivităţii fiscal
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a Finanţelor Publice Vrancea au 
fost eliberate un număr de 1.167 certificate de cazier fiscal . Numărul sancţiunilor 
înscrise în cazierul fiscal pe parcursul anului 2023 a fost de 1.339, iar numărul 

evidenţă şi urmărire a respectării disciplinei 
fiscale, contabile şi financiare de către contribuabili, în care se ţine evidenţa 
persoanelor fizice, juridice şi a entităţilor fără personalitate juridică care au 

contabile, vamale şi de cele care 
prevenirea şi combaterii 

procesului de administrare a 
impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor venituri ale bugetului general 

de către organul fiscal, gratuit,  în 
la orice organ fiscal competent în 

fiscal, indiferent de domiciliul fiscal al 
sau poate fi depusă  prin mijloace electronice de transmitere la 

nr. 207/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare (prin intermediul Spaţiului privat Virtual). 

Certificatul de cazier fiscal este valabil 30 de zile de la data emiterii şi numai în 

În cazierul fiscal al persoanelor fizice, juridice şi al entităţilor fără personalitate 
juridică se înscriu informaţii privind faptele sancţionate contravenţional sau penal 
de legile fiscale, contabile, vamale, precum şi cele care privesc disciplina 

aptele sancţionate contravenţional cu avertisment nu se înscriu în 

FAPTELE pentru care se înscriu informaţii în cazierul fiscal al contribuabililor sunt 
, cu modificările şi completările ulterioare, 

(3) din OG 39/2015 privind cazierul fiscal.   

În cazierul fiscal se înscriu şi informaţii din documentele întocmite pentru 
atragerea răspunderii solidare, patrimoniale sau a inactivităţii fiscal 
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Contribuabilii care au înscrise informaţii în cazierul fiscal se scot din evidenţă 
dacă se află în următoarele situaţii: 

a) faptele pe care le-au săvârşit nu mai sunt sancţionate de lege; 

b) a intervenit amnistia, reabilitarea de drept sau judecătorească constatată prin 
hotărâre judecătorească; 

c) faptele sunt sancţionate ca infracţiuni şi nu au mai săvârşit fapte de această 
natură într-o perioadă de 5 ani de la data executării pedepsei; 

d) faptele sunt sancţionate conform legii penale cu amendă sau avertisment şi nu 
au mai săvârşit fapte de această natură într-o perioadă de 5 ani de la data înscrierii 
informaţiilor în cazierul fiscal; 

e) faptele sunt sancţionate contravenţional, cu excepţia faptelor prevăzute la lit. 
f), într-o perioadă de o lună de la data înscrierii informaţiilor în cazierul fiscal, cu 
condiţia achitării cuantumului amenzilor contravenţionale. În situaţia în care 
cuantumul amenzilor nu a fost achitat în această perioadă, scoaterea din evidenţă 
se realizează în termen de 3 zile lucrătoare de la data achitării amenzilor sau la 
data împlinirii unui termen de 5 ani de la data înscrierii informaţiilor în cazierul 
fiscal, în situaţia în care cuantumul amenzilor nu a fost achitat în acest termen; 

f) faptele sunt sancţionate contravenţional pentru nerespectarea regimului 
produselor accizabile, într-o perioadă de un an de la data înscrierii informaţiilor în 
cazierul fiscal, cu condiţia achitării cuantumului amenzilor contravenţionale. În 
situaţia în care cuantumul amenzilor nu a fost achitat în această perioadă, 
scoaterea din evidenţă se realizează în termen de 3 zile lucrătoare de la data 
achitării amenzilor sau la data împlinirii unui termen de 5 ani de la data înscrierii 
informaţiilor în cazierul fiscal, în situaţia în care cuantumul amenzilor nu a fost 
achitat în acest termen; 

g) au fost stinse creanţele administrate de Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscală datorate ca urmare a atragerii răspunderii solidare. Data scoaterii din 
evidenţă este data stingerii creanţelor, însă nu mai devreme de o lună de la data 
înscrierii informaţiilor în cazierul fiscal. În situaţia în care creanţele administrate 
de Agenţia Naţională de Administrare Fiscală nu au fost stinse în această perioadă, 
scoaterea din evidenţă se realizează la data stingerii acestora sau la data împlinirii 
unui termen de 5 ani de la data înscrierii informaţiilor în cazierul fiscal, în situaţia 
în care creanţele nu au fost stinse în acest termen; 

h) contribuabilul declarat inactiv a fost reactivat. Data scoaterii din evidenţă este 
data reactivării contribuabilului, în situaţia în care acesta a fost declarat inactiv 
pentru neîndeplinirea obligaţiilor declarative prevăzute de lege, sau data împlinirii 
unui termen de 3 luni de la data reactivării contribuabilului, în situaţia în care 
acesta a fost declarat inactiv pentru celelalte cazuri prevăzute de lege. Aceste 
prevederi sunt aplicabile şi reprezentanţilor legali, respectiv reprezentanţilor 
desemnaţi; 

i) persoana nu mai deţine calitatea de reprezentant legal sau reprezentant 
desemnat al contribuabilului aflat în stare de inactivitate. În această situaţie, 
inactivitatea fiscală se scoate din cazierul fiscal al persoanei la data împlinirii unui 
termen de un an de la data înscrierii menţiunii privind schimbarea reprezentantului 
legal în registrul comerţului sau în evidenţele autorităţilor şi instituţiilor publice la 
care sunt înregistrate celelalte persoane juridice şi entităţi fără personalitate 
juridică care nu se înregistrează la registrul comerţului sau de la data expirării 
mandatului, în situaţia în care acesta este limitat în timp şi nu a fost reînnoit; 
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j) decesul, respectiv radierea contribuabilului. Inactivitatea fiscală a persoanei 
juridice sau a entităţii fără personalitate juridică înscrisă anterior radierii acestora 
în cazierul fiscal al reprezentanţilor legali sau al reprezentanţilor desemnaţi se 
scoate din evidenţă la data împlinirii unui termen de un an de la data radierii 
contribuabilului reprezentat. În situaţia înscrierii inactivităţii fiscale ulterior 
radierii persoanei juridice sau a entităţii fără personalitate juridică în cazierul 
fiscal al reprezentanţilor legali sau al reprezentanţilor desemnaţi, aceasta se 
scoate din evidenţă la data împlinirii unui termen de un an de la data înscrierii. 

Informaţiile pentru faptele, respectiv situaţiile prevăzute la lit. a), b) şi d) -j) se 
scot din oficiu din evidenţa cazierului fiscal, iar cele de la lit. c) se scot din 
evidenţa cazierului fiscal la cererea contribuabilului. 

Informaţiile care se scot din oficiu din evidenţa cazierului fiscal se pot scoate din 
evidenţă şi la cererea contribuabilului, însoţită de documentele doveditoare. 
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